Ofício Nº 2609001/2025

Beberibe - CE, 26 de Setembro de 2025.

Aos Entes Consorciados,

Assunto: Encaminhamento do RREO 4º Bimestre de 2025

Vimos por meio deste, informar que o Relatório Resumido de

Execução Orçamentária (RREO) do Consórcio Intermunicipal de Gestão

Integrada para Aterro de Resíduos Sólidos, atinente ao 4° Bimestre

de 2025, foi elaborado obedecendo ao que dispõe a Instrução Normativa

03/2000 e especificações contidas no Manual dos Demonstrativos

Fiscais - MDF da 14ª Edição, aprovado pela Portaria STN/MF Nº 699,

de 07 de julho de 2023, e Portaria e STN/MF Nº 989, de 14 de junho de

2024, da Secretaria do Tesouro Nacional.

Informamos ainda, que efetuamos a publicação do referido

relatório, conforme determina o art. 48 da Lei Complementar de N°

101/2000 (LRF) no endereço eletrônico https://comaresucv.ce.gov.br/

Atenciosamente,

Michele Cariello de Sá Queiroz Rocha

Presidente do COMARES

https://comaresucv.ce.gov.br/

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA VALOR - R$ %

RECEITAS CORRENTES 1.549.993,11 100,00%
RECEITAS PATRIMONIAIS 61.993,11 4,00%
        Remuneração de Depósitos Bancários 61.993,11 4,00%
TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.488.000,00 96,00%
    Transferencias a Consorcios Públicos 1.488.000,00 96,00%
       ARACATI 376.000,00 24,26%
       BEBERIBE 304.000,00 19,61%
      CASCAVEL 280.000,00 18,06%
      FORTIM 288.000,00 18,58%
      PINDORETAMA 240.000,00 15,48%
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00%
      DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00%
TOTAL GERAL 1.549.993,11 100,00%

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA VALOR - R$ %
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 61.993,11 4,00%
Transferencias de Municípios - Aracati 376.000,00 24,26%
Transferencias de Municípios - Beberibe 304.000,00 19,61%
Transferencias de Municípios - Cascavel 280.000,00 18,06%
Transferencias de Municípios - Fortim 288.000,00 18,58%
Transferencias de Municípios - Pindoretama 240.000,00 15,48%

TOTAL ARRECADADO NO PERÍODO 1.549.993,11                         100,00%

Paulo Henrique Silva Coelho
Superintendente

Publimais Asse. E Planejamento Contabil
CRC PJ480

RECEITA GERAL ARRECADADA - JANEIRO A AGOSTO

COMARES - UCV TOTAL ARRECADADO %

Beberibe (CE), 26 de Setembro de 2025.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA PARA ATERRO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4º BIMESTRE DE 2025 (Movimento fechado de Janeiro a Agosto de 2025)

ANEXO I - RATEIO DAS RECEITAS

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA ARRECADADA EM 2025

ARACATI BEBERIBE CASCAVEL FORTIM PINDORETAMA OUTRAS RECE ITAS

ELEMENTO DE DESPESA 100% 24,26% 19,61% 18,06% 18,58% 15,48% 4,00%

DESPESAS CORRENTES 1.308.059,59            315.117,34         254.775,72           234.661,85             241.366,48            201.138,73            51.955,06
  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 233.868,58               56.732,24           45.868,62             42.247,42               43.454,48              36.212,07              9.353,75
    EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR CONSORCIO PÚBLICO 233.868,58               56.732,24           45.868,62             42.247,42               43.454,48              36.212,07              9.353,75
        CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.866,66                   937,98                758,37                  698,50                    718,45                   598,71                   154,65
        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 180.095,62               43.687,91           35.322,14             32.533,55               33.463,08              27.885,90              7.203,06
        OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.906,30                 12.106,36           9.788,12               9.015,37                 9.272,95                7.727,46                1.996,04
        OUTRAS DESP. DEC. CONTRAT. TERCEIROS -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        SETENÇAS JUDICIAIS -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTA -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.074.191,01            258.385,10         208.907,10           192.414,44             197.911,99            164.926,66            42.601,32
    EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR CONSORCIO PÚBLICO 1.074.191,01            258.385,10         208.907,10           192.414,44             197.911,99            164.926,66            42.601,32
        CONTRIBUIÇÕES 9.044,40
        DIÁRIAS CIVIL 780,00                      189,21                152,98                  140,90                    144,93                   120,77                   31,20
        MATERIAIS DE CONSUMO 14.183,24                 3.440,59             2.781,76               2.562,15                 2.635,35                2.196,12                567,27
        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        SERVIÇOS DE CONSULTORIA -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 40.482,64                 9.820,35             7.939,86               7.313,03                 7.521,97                6.268,31                1.619,13
        OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 956.818,39               232.106,65         187.660,70           172.845,38             177.783,82            148.153,18            38.268,65
        SERV. TECNOLOGIA INFORMAÇÃO/COMUNIC - PJ 45.165,36                 10.956,29           8.858,28               8.158,94                 8.392,05                6.993,38                1.806,42
        OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        SETENÇAS JUDICIAIS -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.716,98                   1.872,00             1.513,53               1.394,04                 1.433,87                1.194,89                308,65
DESPESAS DE CAPITAL 49.250,00                 11.947,15           9.659,40               8.896,81                 9.151,01                7.625,84                1.969,79
  INVESTIMENTOS 49.250,00                 11.947,15           9.659,40               8.896,81                 9.151,01                7.625,84                1.969,79
    EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR CONSORCIO PÚBLICO 49.250,00                 11.947,15           9.659,40               8.896,81                 9.151,01                7.625,84                1.969,79
        OBRAS E INSTALAÇÕES -                            -                      -                        -                         -                         -                         -
        EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 49.250,00                 11.947,15           9.659,40               8.896,81                 9.151,01                7.625,84                1.969,79
        DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIORES -                            -                      -                        -                         -                         -                         -

TOTAL 1.357.309,59            327.064,49         264.435,12           243.558,67             250.517,48            208.764,57            53.924,85
Beberibe (CE), 26 de Setembro de 2025.

Paulo Henrique Silva Coelho
Superintendente

Publimais Assessoria e Planejamento Contábil Ltda
CRC - PJ 480

COMARES - UCV CONSOLIDADO
(LIQUIDAÇÃO 2025)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA PARA ATERRO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
BALANÇO GERAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO 2025

RREO - RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II - DESPESA

4º BIMESTRE DE 2025 (Movimento fechado de Janeiro a Agosto de 2025)

ADENDO III - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGOR IAS ECOMÔMICAS (PORTARIA SOF Nº 8, DE 04/02/1985, D A LEI FED. 4.320/64)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Agosto de 2025/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Receitas Realizadas

No Bimestre

(b)

Saldo

(a-c)

Previsão Atualizada

(a)
%

(b/a)

Até Bimestre

(c)

%

(c/a)
  Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 2.330.000,00 2.330.000,00 423.145,17 18,16 1.549.993,11 66,52 780.006,89

    Receitas Correntes 2.330.000,00 2.330.000,00 423.145,17 18,16 1.549.993,11 66,52 780.006,89

      Receita Patrimonial 50.000,00 50.000,00 19.145,17 38,29 61.993,11 123,99 -11.993,11

        Valores Mobiliários 50.000,00 50.000,00 19.145,17 38,29 61.993,11 123,99 -11.993,11

      Transferências Correntes 2.280.000,00 2.280.000,00 404.000,00 17,72 1.488.000,00 65,26 792.000,00

        Transferências dos Municípios e de suas

Entidades

2.280.000,00 2.280.000,00 404.000,00 17,72 1.488.000,00 65,26 792.000,00

  Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 2.330.000,00 2.330.000,00 423.145,17 18,16 1.549.993,11 66,52 780.006,89

  Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

  SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 2.330.000,00 2.330.000,00 423.145,17 18,16 1.549.993,11 66,52 780.006,89

  Déficit (VI) 0,00

  Total (VII) = (V + VI) 2.330.000,00 2.330.000,00 423.145,17 1.549.993,11

Saldos de Exercícios Anteriores

  Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS

  Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais

  Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias

Dotação

Atualizada

(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(h)

Despesas

Pagas Até o

Bimestre (j)

Inscritas em

Restos a Pagar

Não Proc. (k)

Dotação

Inicial

(d)

Saldo

(g) = (e-f)

Saldo

(i) = (e-h)

Despesas Orçamentárias

  Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 2.330.000,00 2.330.000,00 314.198,22 1.501.354,21 828.645,79 355.194,25 1.357.309,59 972.690,41 1.346.057,11

    Despesas Correntes 2.056.000,00 2.216.813,80 314.198,22 1.452.104,21 764.709,59 355.194,25 1.308.059,59 908.754,21 1.297.194,61

      Pessoal e Encargos Sociais 871.451,20 952.440,30 34.159,00 328.025,66 624.414,64 72.761,33 233.868,58 718.571,72 223.003,60

      Outras Despesas Correntes 1.184.548,80 1.264.373,50 280.039,22 1.124.078,55 140.294,95 282.432,92 1.074.191,01 190.182,49 1.074.191,01

    Despesas de Capital 274.000,00 113.186,20 0,00 49.250,00 63.936,20 0,00 49.250,00 63.936,20 48.862,50

      Investimentos 274.000,00 113.186,20 0,00 49.250,00 63.936,20 0,00 49.250,00 63.936,20 48.862,50

  Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 2.330.000,00 2.330.000,00 314.198,22 1.501.354,21 828.645,79 355.194,25 1.357.309,59 972.690,41 1.346.057,11

  Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)

  SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 2.330.000,00 2.330.000,00 314.198,22 1.501.354,21 828.645,79 355.194,25 1.357.309,59 972.690,41 1.346.057,11

  Superávit (XIII) 192.683,52

  Total (XIV) = (XII + XIII) 2.330.000,00 2.330.000,00 314.198,22 1.501.354,21 355.194,25 1.549.993,11 1.346.057,11

Reserva do RPPS 0,00 0,00

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Agosto de 2025/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 26/09/2025 12:42

MICHELE CARIELLO DE SÁ QUEIROZ ROCHA

Presidente

PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO

CONTÁBIL LTDA

Contador - CRC PJ 480

ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA

Diretora Executiva

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO

Superintendente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES

Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Agosto de 2025/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção
Dotação

Inicial

Dotação

Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesas Liquidadas

No Bimestre
Até o Bimestre

(d)

%

(d / total d)
Saldo(e) = (a-d)%

(b / total b)
Saldo(c) = (a-b)

Insc. Restos a

Pagar Não

Processados (f)

Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 2.330.000,00 2.330.000,00 314.198,22 1.501.354,21 100,00 828.645,79 355.194,25 1.357.309,59 100,00 972.690,41

  Gestão Ambiental 2.330.000,00 2.330.000,00 314.198,22 1.501.354,21 100,00 828.645,79 355.194,25 1.357.309,59 100,00 972.690,41

    Preservação  e Conservação  Ambiental 1.087.068,80 1.235.223,00 215.369,73 854.666,77 56,93 380.556,23 212.757,35 847.005,30 62,40 388.217,70

    Controle Ambiental 1.242.931,20 1.094.777,00 98.828,49 646.687,44 43,07 448.089,56 142.436,90 510.304,29 37,60 584.472,71

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total (III) (I + II) 2.330.000,00 2.330.000,00 314.198,22 1.501.354,21 100,00 828.645,79 355.194,25 1.357.309,59 100,00 972.690,41

MICHELE CARIELLO DE SÁ QUEIROZ ROCHA

Presidente

PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO

CONTÁBIL LTDA

Contador - CRC PJ 480

ANA LUCIA NOGUEIRA DA SILVA

Diretora Executiva

PAULO HENRIQUE SILVA COELHO

Superintendente

Fonte: Sistema Gestor - Emissão: 26/09/2025 12:42

		2025-09-26T13:55:17-0300
	PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTABIL LTDA:03336304000112

		2025-09-26T13:57:01-0300
	PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTABIL LTDA:03336304000112

		2025-09-26T13:57:15-0300
	PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTABIL LTDA:03336304000112

		2025-09-26T13:57:28-0300
	PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTABIL LTDA:03336304000112

		2025-09-26T13:59:09-0300
	MICHELE CARIELLO DE SA QUEIROZ ROCHA:28915305353

		2025-09-26T13:59:28-0300
	MICHELE CARIELLO DE SA QUEIROZ ROCHA:28915305353

		2025-09-26T13:59:43-0300
	MICHELE CARIELLO DE SA QUEIROZ ROCHA:28915305353

		2025-09-30T16:52:30-0300

		2025-09-30T17:01:37-0300

		2025-09-30T17:02:51-0300
	PAULO HENRIQUE SILVA COELHO:78709830391

		2025-09-30T17:03:17-0300
	PAULO HENRIQUE SILVA COELHO:78709830391

		2025-09-30T17:03:57-0300
	PAULO HENRIQUE SILVA COELHO:78709830391

		2025-09-30T17:04:39-0300
	PAULO HENRIQUE SILVA COELHO:78709830391